[image: image1.png]

Российская Федерация

Новгородская область

Администрация Старорусского
муниципального района
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 12.02.2019 № 184
г.Старая Русса
О наделении функциями по исполнению отдельных государственных полномочий

В соответствии с решением Думы Старорусского муниципального    района от 31.01.2019 № 435 «Об исполнении отдельных государственных полномочий Администрацией муниципального района в 2019 году» Адми-нистрация Старорусского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Наделить  комитет по образованию Администрации Старорусского муниципального района (далее – комитет по образованию) функциями по исполнению отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления и относящихся к сфере деятельности комитета по образованию:

по оказанию мер социальной поддержки обучающимся (обучавшимся до дня выпуска) муниципальных образовательных организаций, установленных областными законами: от 11.01.2005 № 391-ОЗ «О мерах по социальной поддержке обучающихся», от 05.09.2014 № 618-ОЗ «О мерах социальной поддержки детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, и иных лиц» (далее – областной закон № 618-ОЗ);

  по назначению и выплате родителям (законным представителям) детей, посещающих частные и муниципальные образовательные организации, реализующие образовательную программу дошкольного образования, компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, установленной областным законом от 02.08.2013 № 304-ОЗ «О реализации Федерального закона «Об образовании в Российской Федерации» на территории Новгородской области», с учетом критериев нуждаемости, установленных Правительством Новгородской области;

  по назначению и выплате денежных средств на содержание ребенка в семье опекуна (попечителя) и приемной семье, а также по выплате вознаг-раждения, причитающегося приемным родителям;
2

по решению вопросов организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству в отношении несовершеннолетних граждан, предус-мотренных действующим законодательством;

по решению вопросов, связанных с предоставлением лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, после окончания их пребывания в семьях опекунов (попечителей), приемных семьях, образовательных организациях, организациях социального обслуживания населения, медицинских организациях и иных организациях, создаваемых в установленном законом порядке для детей-сирот и детей, оставшихся без попече-ния родителей, а также по завершении получения профессионального образо-вания, либо окончании прохождения военной службы по призыву, либо окон-чании отбывания наказания в исправительных учреждениях, единовременной выплаты на ремонт находящихся в их личной, долевой, совместной собст-венности жилых помещений, расположенных на территории Новгородской области;

по приобретению и (или) строительству, в том числе путем участия в долевом строительстве, жилых помещений в целях включения их в муниципальный специализированный жилищный фонд для последующего предоставления по договору найма специализированного жилого помещения  лицам, указанным в части 1 статьи 11областного  закона № 618-ОЗ;

по предоставлению лицам, указанным в части 1 статьи 11 областного закона № 618-ОЗ, благоустроенных жилых помещений муниципального специализированного жилищного фонда по договорам найма специализированного жилого помещения и заключение таких договоров на срок не более пяти лет;
по осуществлению контроля за использованием жилых помещений и (или) распоряжением жилыми помещениями, нанимателями или членами семей нанимателей по договорам социального найма либо собственниками которых являются лица, указанные в части 1 статьи 11 областного закона            № 618-ОЗ, обеспечением надлежащего санитарного и технического состояния этих жилых помещений;
по принятию решения об исключении жилых помещений из муниципа-льного специализированного жилищного фонда и заключение с лицами, указанными в части 1 статьи 11 областного закона № 618-ОЗ, договоров социального найма в отношении данных жилых помещений по окончании пятилетнего срока действия договора найма специализированного жилого помещения при отсутствии обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания указанным лицам содействия в преодолении трудной жизненной ситуации;
по принятию решения о заключении договоров найма специализиро-ванного жилого помещения  на  новый  пятилетний  срок  и  их  заключение в
3
случае выявления обстоятельств, свидетельствующих о необходимости оказания содействия в преодолении трудной жизненной ситуации лицам, указанным в части 1 статьи 11 областного закона № 618-ОЗ;

предоставление лицам, указанным в части 1 статьи 11 областного закона № 618-ОЗ, благоустроенных жилых помещений по договорам социального найма жилых помещений во исполнение вступивших в законную силу решений судов;

  по решению вопросов организации и осуществления деятельности по опеке и попечительству в отношении лиц, признанных судом безвестно отсутствующими, недееспособными или ограниченно дееспособными, дееспособных лиц, нуждающихся по состоянию здоровья в патронаже, а также лиц, в отношении которых ведется производство о применении принудительной меры медицинского характера, в пределах полномочий, установленных областным законом от 25.12.2007 № 235-ОЗ «Об опеке и попечительстве над совершеннолетними гражданами на территории Новгородской области и о наделении органов местного самоуправления муниципальных районов и городского округа Новгородской области отдельными государственными полномочиями».

2.Комитету по образованию внести необходимые изменения в Положение о комитете по образованию.

3.Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района:

от 27.06.2013 № 585 «О наделении функциями по исполнению отдельных государственных полномочий»;

от 05.02.2014 № 120 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 27.06.2013 № 585»;

от 24.04.2014 № 524 «О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района от 27.06.2013 № 585».

4.Опубликовать постановление в периодическом печатном издании – муниципальной газете «Русса-Информ» Старорусского муниципального  района и на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (www.admrussa.ru).
Глава муниципального района          А.Р. Розбаум